
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2017 – Nº 920 

UINTA 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017 

GABARITOS PRELIMINARES - PROVAS OBJETIVAS 
 

 

CARGOS COM ESCOLARIDADE: 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (PROVAS: PORT/MAT) 
 

 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 2 de 14 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 3 de 14 

 

CARGOS COM ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO (PROVAS: PORT/MAT) 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 4 de 14 

CARGOS COM ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO/PROFISSIONALIZANTE (PROVAS: PORT/MAT) 

 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 5 de 14 

 

 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 6 de 14 

 

 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 7 de 14 

 

 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 8 de 14 

CARGOS COM ESCOLARIDADE: ENSINO SUPERIOR (PROVAS: PORT/SAÚDE PÚBLICA) 

 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 9 de 14 

 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 10 de 14 

 

CARGOS COM ESCOLARIDADE: ENSINO SUPERIOR (PROVAS: PORT/GESTÃO PÚBLICA) 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 11 de 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 12 de 14 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3636, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

EXONERA SR. RICARDO ROCHAEL CYPRIANO NO CARGO 

COMISSIONADO PROCURADOR GERAL – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. RICARDO ROCHAEL CYPRIANO, 

ocupante do Cargo Comissionado – Procurador Geral do Município 

– CC, nomeado através do Decreto nº 3455, de 06 de janeiro de 

2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de julho de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3637, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

NOMEIA O SR. CLAUDIO FIORIO NO CARGO COMISSIONADO 

PROCURADOR GERAL – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. CLAUDIO FIORIO para exercer o Cargo 

Comissionado – Procurador Geral do Município – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto n° 3491, de 13 de janeiro de 2017. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de julho de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa M. 

FERREIRA PEÇANHA ME, para CONTRATAÇÃO DE SHOW COM 

A BANDA SANTARENS NA 8º FESTA DA COMUNIDADE DE BOA 

ESPERANÇA, o show acontecerá no dia 16 de julho de 2017, 

justifica a contratação por ser um show musical que combina com a 

cultura local da comunidade, com estilo voltado para o evento e de 

grande aceitação pelo publico, sendo o cantor da comunidade 

iniciando a sua carreira a mais de dez anos, no valor global de R$ 

12.000,00 (doze mil reais). 

 

Vargem Alta, 14 de julho de 2017. 

 

______________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 001/2017 

Processo 07.2535/2017 

 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

CESSIONÁRIO: Polícia Civil do Estado do Espírito Santo – CNPJ: 

27.470.897/0001-73 

OBJETO: Cessão de 02 (dois) servidor (es) efetivo (s) do quadro de 

pessoal do CEDENTE/ MUNICÍPIO para trabalhar (em) no “Posto 

de Identificação Civil” da CESSIONÁRIA/ PCES (atendimento ao 

público interessados em requerer Carteira de Identidade). 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir a contar da publicação 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ – Prefeito Municipal 

PELO CEDENTE 

 

GUILHERME DARÉ DE LIMA - Chefe da Polícia Civil 

PELA CESSIONÁRIA 

______________________________________________________ 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 13 de 14 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2017 

EDITAL/EST N.º 07/2017 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2017, de 

10/05/2017, com classificação final - homologada através do 

Edital/EST nº 03/2017, de 12/06/2017, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

18/07/2017 a 21/07/2017, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio.   

ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

02 MARIANA FIORIN ONHA 

 
 

PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

04 ADRIANA SOUZA  

 
 

Vargem Alta, ES, 17 de Julho de 2017.   

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

 Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 011/2017  

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA ME 

OBJETO: Referente ao Contrato 011/2017, PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS, conforme consta no Processo 

Administrativo/PROTOCOLO Nº 152/2017. 

VALOR: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais) que serão 

pagos em 03 (três) parcelas mensais e sucessivas de R$ 2.633,33. 

PRAZO: 14/06/2017 a 13/09/2017.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

3.3.90.36.00.000 – Outros Serviços e Terceiro – Pessoa Física.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES 

COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS 

RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA 

SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO 

CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Segunda-feira, 17 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 920 Página 14 de 14 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

CLAUDIO FIORIO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


